
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15987 

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας 
στην περιοχή «Λιθαρρόριξη» Κοινότητας Φαρα-
κλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας του Δήμου Τριφυλίας 
Π.Ε. Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (A’ 107).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης».

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις (ν. 2990/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-04 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχε-
τικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Tην παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285), τις διατάξεις 
του ν. 3978/2011, του άρθρου 13 και ειδικότερα το άρ-
θρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) και του άρθρου 27 του 
ν. 4321/2015, καθώς επίσης και των άρθρων 23 έως 27 
του ν. 4607/2019.

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών (Α’ 181).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής με εντολή Γραμματέα στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44).

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

13. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου η οποία ταυτί-
ζεται με την γνωμοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001.

14. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας (νυν Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Μεσσηνίας) και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας 
και υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθησαν από 
την Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε. που είναι εξαρτημένα από 
το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

15. Την υπ’ αρ. 82222/09-08-2023 αίτηση προς την Κτη-
ματική Υπηρεσία Μεσσηνίας της Ίσσαρη - Μουντάκη 
Αργυρούς με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν φερόμενης ιδι-
οκτησίας της στην παραλιακή περιοχή «Λιθαρρόριξη» 
Κοινότητας Φαρακλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας του Δήμου 
Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας.

16. Το από Ιούνιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Πο-
λιτικού Μηχανικού Γκότση Κωνσταντίνου του Παρασκευά.

17. Την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
έχει καταστεί οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) της Π.Ε. Μεσσηνίας γενικότερα και ει-
δικότερα στην υπό μελέτη περιοχή.

18. Την απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας ν. 26/1993 
(Δ’ 1042), με την οποία έχουν καθοριστεί τα όρια αιγια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 123

1583

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.01 21:32:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1584 Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024

λού και παραλίας βορείως της υπό μελέτη παραλιακής 
περιοχής.

19. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται στην υπό στοιχεία 1089532/8205/
Β0010/20-04-2005(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.και ανα-
λύονται στην έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

20. Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/
19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το 
οποίο καθορίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής 
άμυνας και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την 
ανάρτηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη 
περιοχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από 
το άρθρο 11του ν. 4281/2014.

21. Την από 01-12-2023 έκθεση της επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
ορίων αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή «Λιθαρρόριξη» 
Κοινότητας Φαρακλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας του Δήμου 
Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας.

22. Το από Δεκέμβριο του 2023 έγχρωμο υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1/1000 που συντάχθηκε από 
την Καλλιόπη Τζώρτζη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
και θεωρήθηκε από τον Γεώργιο Βλάχο Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό και Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας, την 01-12-2023.

23. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

24. Το υπ’ αρ. 82222/05-02-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
-Διεύθυνση Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας για 
την έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 01-12-2023 έκθεση της επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανα-
καθορισμό ορίων αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή «Λι-
θαρρόριξη» Κοινότητας Φαρακλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας 
του Δήμου Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας καθώς επίσης και 
το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη από την ψηφι-
ακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:1000, 
που συντάχθηκε από την Καλλιόπη Τζώρτζη Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από τον Γεώργιο 
Βλάχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό και Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, την 01-12-2023 
ως εξής:

1. Τον επί του ως άνω υποβάθρου Ορθοφωτοχάρτη, 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού τα 
οποία καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 
Η Προτεινόμενη οριογραμμή του αιγιαλού, εμφαίνεται 
επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, 
Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, 
Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24, είκοσι τεσσάρων (24)
συνολικώς σημείων.

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με κορυφή της οριογραμμής 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 146671/2018 
(Δ’ 320) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

Η κορυφή Α24 ταυτίζεται με την κορυφή ΟΡ.67 της 
οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
ν. 26/1993 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ’ 1042).

2. Επί του ως άνω υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη, καθο-
ρισμό του ορίου παραλίας.

Η προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας, εμφαίνεται με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4, 
Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, 
Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24 είκοσι τεσσάρων 
(24) συνολικώς σημείων, η οποία δημιουργεί ζώνη πα-
ραλίας πλάτους δέκα(10) μέτρων, ανάντη της γραμμής 
του αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής.

Η κορυφή Π24 ταυτίζεται με την κορυφή Π122 της 
οριογραμμής παραλίας που καθορίστηκε με την από-
φαση του/της Νομάρχη Μεσσηνίας ν. 26/1993 (Δ’ 1042).

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-

αλού παραλίας εξαρτώνται από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα ΕΓΣΑ’ 87.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συντο-
νιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του 
και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Λιθαρρόριξη»
Κοινότητας Φαρακλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας
του Δήμου Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό και επανακακαθορισμό ορίων αι-
γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει 
της υπ’ αρ. 32523/1-3-2022 απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, η οποία συνεκλήθη διά της υπ’ αρ. 
7/26-11-2023 κλήσεως επιτροπής της Kτηματικής Υπη-
ρεσίας Μεσσηνίας και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, ο 
οποίος προεδρεύει της επιτροπής.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας.

3. Σκουτέρη Ηλία, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Υπηρεσίας Δόμησης/Πολεοδομίας του Δήμου Τρι-
φυλίας.

4. Ψυχογιό Xαράλαμπο, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Λιμενάρχη 
Πύλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1585Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024

Δεν παρευρέθηκε το 5ο μέλος της επιτροπής
κατά την 1η Δεκεμβρίου 2023 ημέρα της εβδομάδας 

Παρασκευή, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας, προκειμένου να εξετάσει το αίτημα της Ίσ-
σαρη - Μουντάκη Αργυρούς για τον επανακαθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, έμπροσθεν φερόμενης 
ιδιοκτησίας της, καθώς επίσης και περιοχής εκατέρωθεν 
της ιδιοκτησίας αυτής, στην περιοχή «Λιθαρρόριξη» Κοι-
νότητας Φαρακλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου Τριφυλίας 
Π.Ε. Μεσσηνίας, τα οποία καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 
146671/13-7-2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική πράξη του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 

και άλλες διατάξεις» και τις διατάξεις του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014 και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015, καθώς 
επίσης και των άρθρων 23 έως και 27 του ν. 4607/2019.

β) Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου, η οποία ταυτί-
ζεται με την εισήγηση της παρούσας επιτροπής.

γ) Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας 
Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει φω-
τοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 
παρήχθησαν από την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. και 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

δ) Την από 9/8/2023 υπ’ αρ. 82222 αίτηση προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Μεσσηνίας, της Ίσσαρη - Μουντάκη 
Αργυρούς για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας έμπροσθεν της φερόμενης ιδιοκτησίας της, 
στην παραλιακή περιοχή «Λιθαρρόριξη» Κοινότητας 
Φαρακλάδας Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου Τριφυλίας.

ε) Το από Ιουνίου 2023 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Γκότση Κωνσταντίνου Παρασκευά.

στ) Την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
έχει καταστεί οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α) στην Π.Ε. Μεσσηνίας γενικότερα και 
ειδικότερα στην υπό μελέτη παραλιακή περιοχή και νο-
τίως αυτής.

ζ) Την απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας ν. 26/1993 
(Δ’ 1042), με την οποία έχουν καθοριστεί τα όρια αιγια-
λού και παραλίας βορείως της υπό μελέτη παραλιακής 
περιοχής.

η) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και δι-
οικητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές 
στην επιτροπή και ειδικότερα το άρθρο 7 του ν. 2971/
2001, όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4281/2014, το 
άρθρο 7Α του ν. 4281/2014 (επανακαθορισμός αιγια-
λού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού), όπως τροποποιήθη-
κε από τον ν. 4607/2019, το άρθρο 5 του ν. 2971/2001, 
καθώς επίσης και τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρου 23 
του ν. 4607/2019.

θ) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και την 

υπό στοιχεία 1089532π.ε./Β0010/2005 (Β’ 595) κοινή 
υπουργική απόφαση και αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής της υπό 

εξέταση περιοχής, η ακτή είναι χαμηλού υψομέτρου με 
μικρές κλίσεις, με κυμαινόμενο πλάτος στο σημείο του 
αιτούμενου επανακαθορισμού 10,00 μέτρων νότια έως 
25 μέτρων κεντρικά και βόρεια. Σε επαφή με την ακτή 
υπάρχουν χαμηλά πρανή από μαλακά εδάφη ύψους 2,00 
περίπου μέτρων.

β. Σε όλο το υπό εξέταση παραλιακό μέτωπο, υπάρχει 
αραιή παράκτια αυτοφυής χαμηλή θαμνώδης και ποώ-
δης βλάστηση. Η βλάστηση πυκνώνει κατά μήκος και 
ανατολικά του παραλιακού δρόμου που υπάρχει στην 
περιοχή, αποτελούμενη από θάμνους (μυρτιές), φυόμενη 
επί αναχώματος μέσου υψομέτρου 2,50 μέτρων περίπου.

γ. Οι εκτάσεις σε συνέχεια της ακτής είναι πεδινές, με 
μαλακά εδάφη, με καλλιέργειες καρπουζιών κυρίως.

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία
Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μεγάλης έντασης δυτικοί, βορειοδυτικοί και νοτιοδυτικοί.
3) Για τα κυματικά στοιχεία: 
α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιο-

χή συνίσταται σε αμμώδη και σποραδικά βραχώδη, με 
μέτρια βάθη και κλίσεις.

β) Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 
έκτασης και μεγάλης έκτασης κυματικού πεδίου.

4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.
Την υπό μελέτη παράκτια περιοχή διασχίζει παράλ-

ληλα προς την ακτογραμμή παλιός παραλιακός χωμα-
τόδρομος.

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας:
α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
β) Η υπό μελέτη περιοχή,σύμφωνα με το Τοπογραφικό 

Διάγραμμα του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού 
Γκότση Κωνσταντίνου Παρασκευά και την επιβεβαίω-
ση του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 
Τριφυλίας κατά την συνεδρίαση της παρούσας επιτρο-
πής, βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως, και εκτός ορίων 
οποιουδήποτε άλλου οικισμού. Στην υπό μελέτη περι-
οχή, δεν υπάρχει θεσμοθετημένο ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΖΟΕ, 
ώστε να τηρούνται ειδικοί πολεοδομικοί περιορισμοί 
και συγκεκριμένες χρήσεις γης.

γ) Δεν υπάρχει κάποιο καταγεγραμμένο δημόσιο ακί-
νητο σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια 
ζώνη.

δ) Η περιοχή τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις δια-
τάξεις των ν. 2308/1995, ν. 2664/1998, ν. 3127/2003 και 
μεταγενέστερων αυτών.

ε) H εν λόγω περιοχή βρίσκεται εκτός δικτύου ΝATURA 
2000.

ι) Το γεγονός ότι λαμβάνοντας υπόψη τα γεωμορφολο-
γικά στοιχεία και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσι-
κού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής, όπως 
αναλύονται ανωτέρω, το εύρος ζώνης παραλίας δέκα (10) 
μέτρων κρίνεται γενικά επαρκές στη συγκεκριμένη περιο-
χή, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της επικοι-
νωνίας ξηράς με θάλασσας και το αντίστροφο, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1586 Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024

για τη διατήρηση και την προστασία της ακτής από την 
διάβρωση και γενικότερα την προστασία του αιγιαλού.

Επομένως η απαραίτητη επικοινωνία της ξηράς με τη 
θάλασσα για τους σκοπούς της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001 στην εν λόγω θέση, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 7 του 2971/2001, όπως 
τροποποιήθηκε από τον ν. 4281/2014, κρίνεται από την 
παρούσα επιτροπή ότι επιτυγχάνεται επαρκώς με την δη-
μιουργία ζώνης παραλίας εύρους δέκα (10) μέτρων.

κ) Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθο-
ρίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας 
και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρ-
τηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περι-
οχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το 
άρθρο 11 του ν. 4281/2014, αποφασίζει:

1ον. Τον επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, 
μερικό επανακαθορισμό του ορίου αιγιαλού, το οποίο κα-
θορίστηκε με την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστω-
τική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Η προτεινό-
μενη οριογραμμή αιγιαλού, εμφαίνεται επί του ως άνω 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή, υπό στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, 
Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 
Α22, Α23, Α24, είκοσι τεσσάρων (24) συνολικώς σημείων.

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με κορυφή της οριογραμμής 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 146671/2018 
(Δ’ 320) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Η κορυφή Α24 ταυτίζεται με την κορυφή ΟΡ.67 της ορι-
ογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε με την απόφαση 
του Νομάρχη Μεσσηνίας ν. 26/1993 (Δ’ 1042).

2ον. Τον επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, 
καθορισμό του ορίου παραλίας.

Η προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας,εμφαίνεται επί 
του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, με κίτρινη πο-
λυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, 
Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17,Π18, 
Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24, είκοσι τεσσάρων (24) συ-
νολικώς σημείων, η οποία δημιουργεί ζώνη παραλίας 
πλάτους δέκα(10) μέτρων, ανάντη της γραμμής αιγιαλού 
και σε συνέχεια αυτής.

Η κορυφή Π24 ταυτίζεται με την κορυφή Π122 της 
οριογραμμής παραλίας που καθορίστηκε με την από-
φαση του/της Νομάρχη Μεσσηνίας ν. 26/1993 (Δ’ 1042).

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων κορυφών αιγι-

αλού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87) είναι οι ακόλουθες:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ(ΕΓΣΑ 87) Ψ(ΕΓΣΑ 87)

Α1 287412,91 4121669,30

Α2 287460,14 4121681,85

Α3 287475,77 4121692,35

Α4 287495,70 4121715,28

Α5 287519,77 4121734,04

Α6 287566,46 4121755,81

Α7 287603,14 4121782,38

Α8 287618,82 4121804,05

Α9 287639,62 4121854,14

Α10 287663,67 4121886,17

Α11 287694,90 4121898,93

Α12 287736,22 4121918,26

Α13 287769,31 4121917,86

Α14 287787,32 4121924,91

Α15 287844,06 4121976,53

Α16 287883,13 4122001,12

Α17 287932,95 4122058,90

Α18 287978,61 4122073,34

Α19 288006,25 4122087,72

Α20 288069,50 4122120,91

Α21 288086,51 4122141,91

Α22 288099,52 4122164,90

Α23 288118,45 4122186,33

Α24=OΡ67 288126,75 4122198,19

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ(ΕΓΣΑ 87) Ψ(ΕΓΣΑ 87)

Π1 287415,48 4121659,63

Π2 287464,33 4121672,62

Π3 287482,45 4121684,79

Π4 287502,61 4121707,99

Π5 287525,03 4121725,46

Π6 287571,55 4121747,15

Π7 287610,30 4121775,22

Π8 287627,61 4121799,13

Π9 287648,37 4121849,14

Π10 287670,01 4121877,96

Π11 287698,91 4121889,77

Π12 287738,39 4121908,23

Π13 287771,14 4121907,84

Π14 287792,68 4121916,27

Π15 287850,13 4121968,54

Π16 287889,72 4121993,45

Π17 287938,67 4122050,22

Π18 287982,45 4122064,07

Π19 288010,88 4122078,86

Π20 288075,97 4122113,01

Π21 288094,80 4122136,26

Π22 288107,71 4122159,06

Π23 288126,50 4122178,93

Π24=Π122 288135,74 4122193,80

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ

ΗΛΙΑΣ ΣΚΟΥΤΕΡΗΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1587Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1588 Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1589Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1590 Τεύχος Δ’ 123/01.03.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001230103240008*

Η παρούσα με την Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   


